
 1 

令和３年度 大田区区民協働推進会議（第１回） 

日時：令和３年７月１日（木） 

場所：消費者生活センター大集会室 

【議題】 

１ 区長挨拶 

２ 委嘱状の交付 

３ 委員の紹介 

４ 区長との懇談 

５ 会長・副会長の選出 

６ 令和３年度地域力応援基金助成事業スタートアップ助成、ステップアップ助成[新規]選考に

ついて 

７ 令和３年度の進め方について 

８ その他 

 

【出席者】 

委員：中島・牛山・小林・中平・渡邊・酒井・中原・堀江 

事務局：地域力推進部長・区民協働担当課長・区民協働担当係長・区民協働担当１名・協働推

進アドバイザー１名 

 

【会議録】 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 定刻になりましたので、区民協働推進会議を始めさせていただきます。 

 進行役を務めさせていただきます区民協働担当課長の青木でございます。どうぞよろ

しくお願いいたします。着座にて失礼します。 

 令和３年度第１回大田区区民協働推進会議を始めさせていただきます。 

 ただいま委員９名のうち８名の方に御出席いただいております。過半数に達しており

ますので、大田区区民協働推進会議設置要綱第６条の規定に基づき、会議は有効に成立

したことを御報告申し上げます。 

 改めまして、委員の皆様、このたびは区民協働推進会議委員にご就任いただきありが

とうございます。本日は、まん延防止重点措置の取組から、施設利用時間が短縮されて

おりますので、午後７時 45 分頃までに会議を終了したいと存じます。進行へのご協力

をお願い申し上げます。 

 本日は、委員改選後、初回の会議となります。開会に当たり、松原大田区長からご挨

拶を申し上げます。 

  

《区長挨拶》 

 

続きまして、区長から委員の皆様へ委嘱状を交付させていただきます。 

 お手元の配付資料１の名簿順にお名前をお呼びしますので、前の区長席のほうへお進

みください。 

  

《区長から各委員に委嘱状を交付》 

 

 次に、委員の皆様をご紹介させていただきます。名簿の順でお名前をお呼びしますの

で、一言お願いいたします。 

 恐縮ですが、限られた時間でございますので、短めの一言でお願いいたします。 

 

《委員挨拶》 



 2 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 
 

会長 

 
 

会長 

 

 
 

会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 続きまして、区長との懇談に移らせていただきます。 

 

《区長との懇談》 

 

ここで区長は退席させていただきます。 

 

 ここからの進行は、私、佐藤が務めさせていただきます。よろしくお願いいたします。

着座で、ここからは進めさせていただきます。 

 次に、この会議の会長、副会長の選任に移らせていただきます。 

 委員の皆様より、互選で決定していただくこととなっておりますので、どなたかご推

薦なり、そういった御発声をいただけると助かるのですが、いかがでございましょうか。 

 

≪「中島委員に引続きお願いします。」と呼ぶ者あり≫ 

 

≪委員全員より拍手≫ 

 

ただ今、中島委員をご推薦するとのご発言があり、皆様から満場の拍手をいただきま

した。 

それでは、中島委員に会長をお願いいたします。中島会長、会長席にご移動をお願い

いたします。 

 

 それでは、中島会長に就任のご挨拶をお願いいたします。 

 

≪会長挨拶≫ 

 

 ここからの進行は、中島会長にお願いいたします。 

 

 それでは、次に、副会長を選任したいと思いますが、私の指名でよければ、牛山委員

に、引き続いてお願いしたいと思いますが、いかがでございましょうか。 

 

≪会長挨拶≫ 

 

ご異議が無いようでございますので、副会長は牛山委員に決定いたしました。牛山委

員、副会長席にご移動お願いいたします。 

 

 牛山副会長にご挨拶をお願いいたします。 

 

≪副会長挨拶≫ 

 

ありがとうございました。 

引続き、お手元の会議次第に沿って進めてまいります。 

最初に、令和３年度地域力応援基金助成事業スタートアップ助成及びステップアップ

助成の新規選考につきまして、事務局より説明願います。 

 

私のほうから説明させていただきますが、審査結果の説明の前に改選により新たに委

員となられた方もいらっしゃいますので、助成事業の概要、この会議の役割を簡単に説

明させていただきます。 

 

≪資料に沿って説明≫ 

 



 3 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

 

 

 地域力応援基金助成事業でございますが、区民や事業者の皆様からお寄せいただいた

寄附金を積み立て、基金といたしまして、その基金を活用し、区民活動団体が取り組む

公益性があり、地域への貢献につながる事業を、資金の助成という形で支援しておりま

す。 

 また、この助成制度をきっかけにして、連携協働が推進されるよう、そのような視点

での取り組む事業であることがポイントとなっております。 

 助成メニューは三つありまして、設立間もない団体の基盤事業を支援するスタートア

ップ助成、団体の事業の拡大、拡充を支援するステップアップ助成、新たな課題への取

組や新規事業を支援するチャレンジ、チャレンジプラス助成、チャレンジプラス助成は

区が提示するテーマに提案するもので、チャレンジ助成より限度額が５０万上乗せでき

るものでございます。 

そして、その助成事業の審査を行い、区長へ推薦する助成団体を選定していただくこ

とが、この会議の設置要綱にも明示されておりますが、本会議の役割となっております。 

 それでは、引き続き、審査結果の説明に入ります。 

 

《審査資料(秘)配付》 

 

《委員全員で審議》 

 

《資料回収》 

 

 引続き、令和３年度の進め方について、説明をお願いします。 

 

 お手元のほうに、いろいろ本会議に関わる資料のほうはお配りさせていただいており

ますが、配付資料３と右肩に書かれたものを御覧いただきたいと思います。 

 

≪資料に沿って説明≫ 

 

 こちら、今年度の開催及び審議内容予定でございます。 

 例年ですと、４月から始まりまして、全体で７回程度開催する予定でございますが、

コロナの影響もございまして、本日が初回ということで、今年度については３月までで

６回というふうに予定をさせていただいております。その中には、助成金審査等のタイ

ミングもございますので、そういったところに合わせながら日程のほうは調整をさせて

いただく予定になっております。 

 加えて、この会議の調査研究テーマでございますが、本日は時間の都合上、ちょっと

ご提案できませんが、次回９月の第２回のこの会議において事務局案を幾つかご提示さ

せていただく中で、皆様で調査研究テーマのご議論をいただければと考えてございま

す。 

 説明については、以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

 ありがとうございました。 

 それでは、今の事務局の説明で、皆さん、御承認いただけますか。よろしいですか。 

 

《委員一同承認》 

 

 御承認いただきましたので、よろしくお願いいたします。 

  

 ありがとうございます。 

 それでは、最後事務局から若干報告を含めまして、いくつかご紹介させていただくと

ともに、改選後初回の会議であるため、改めまして、地域力推進部長、今井から御挨拶

を申し上げます。 



 4 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

≪部長挨拶≫ 

 

 次に、今年度協働推進アドバイザーを務めていただく吉澤様を紹介させていただきま

す。 

昨年に引き続き、事務局と一緒になってこの推進会議の下支えを一緒になってさせて

いただきますので、自己紹介お願いいたします。 

 

≪吉澤アドバイザー挨拶≫ 

 

 お手元に配付させていただいているものを紹介させていただきます。 

 まず、１点目、この水色の冊子でございます。令和元年、２年度大田区区民協働推進

会議活動報告でございまして、前期２年間にわたる活動のほうの報告をこちらにまとめ

させていただいております。 

 また、今年度の活動についても、過去のこの会議の活動を基に、また先に進めていっ

ていただければと考えておりますので、お時間のあるときに、ぜひご一読いただければ

と思います。 

 もう一点、これ、今年度から３か年で行う、今、まさにコロナから次の時代へという

ところでの助成事業でございまして、地域活動におけるデジタル環境下の整備支援事業

ということで、環境整備をしていただいて、今後の活動の充実に向けていろいろなモデ

ル事業をやっていただければということで、環境整備用の助成金のほうを用意しまし

た。全町会等の会長会等を踏まえてご案内をしているところでございます。 

 資金のほうは、経費の２分の１まで、上限１０万円までという形でなっておりますの

で、内容を読んでいただいて、周りにご紹介いただいたり、ご自身の団体での検討もい

ただければと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 時間がない中で、十分な説明ができませんが、何かありましたら、私にお問い合わせ

いただければと思います。よろしくお願いいたします。 

  

会議を終了させていただきます。皆様、本日はありがとうございました。 

 

 ９月の日程につきましては、会長、副会長と相談させていただきまして、調整の上、

皆様にご案内させていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 

≪閉会≫ 

 


